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Úvod

§1. Cíl práce a stav bádání v problematice

Za „zlatý věk“ španělské filosofie a kultury jako takové se obecně považuje protireformační

období. Toto období, jež časově spadá mezi léta 1500-1650, se ve filosofii označuje jako tzv.

druhá scholastika. Mezi přední představitele této druhé scholastiky bývá považován rodák ze

španělské Granady, filosof, teolog a právník, člen jezuitského řádu František Suárez (1548-

1618). Nás v této práci bude zajímat Suárez jako filosof, a to konkrétně jako metafyzik.

Podtitul práce „Od pojmu jsoucna přes transcendentální jednotu k druhům transcen-

dentální jednoty“ pokrývá rozsah druhé až šesté disputace ze Suárezových Disputationes Me-

taphysicae (1596).1 Tyto disputace se nazývají: O esenciálním obsahu či pojmu jsoucna (De

ratione essentiali seu conceptu entis, DM 2), O vlastnostech jsoucna obecně a jeho princi-

pech (De passionibus entis in communi et principii ejus, DM 3), O transcendentální jednotě

obecně (De unitate transcendentali in communi, DM 4), O individuální jednotě a jejím prin-

cipu (De unitate individuali, ejusque principio, DM 5), O formální a univerzální jednotě (De

unitate formali et universali, DM 6). Všechny tyto disputace mezi sebou úzce souvisejí nejen

svým samotným pořadím, ale především obsahově. Vytvářejí určitý celek.2 Pojem jsoucna,

jako výchozí předmět Suárezovy metafyziky, je střídán metafyzikou jako transcendentální

vědou zabývající se nutnými vlastnostmi jsoucna. Obecná transcendentální teorie je následo-

vána první transcendentální vlastností, kterou je transcendentální vlastnost jednoty. V rámci

této transcendentální jednoty pak náš myslitel zkoumá její jednotlivé druhy. Má-li však naše

práce danou problematiku představit, pokud možno, komplexně, tj. s jejími předpoklady, a

má-li poskytnout čtenáři celkový obrys Suárezova metafyzického systému v jeho „synchroni-

citě“, je třeba zohlednit i jiná místa a kontexty Disputací. Půjde především o dvě disputace,

které s výše pěti zmíněnými „sousedí“. Těmito disputacemi jsou disputace první O povaze

první filosofie neboli metafyziky (De natura primae philosophiae seu metaphysicae) a dispu-

1 Citovat z tohoto spisu budeme podle německého reprintu pařížského nekritického vydání L. Vivèse z let 1856-
1866. Daný reprint pochází z roku 1965. Citace bude mít následující formu: DM (Disputationes Metaphysicae) x
(číslo Disputace), y (číslo sekce dané disputace), z (číslo paragrafu dané sekce), s (stránka).
2 Podle předního znalce středověké teorie transcendentálií Jana Aertsena je Suárezova koncepce historicky uni-
kátní právě tím, že otázky individuality a univerzality přímo podřazuje pod metafyzickou otázku transcendentál-
ní jednoty (tuto informaci máme přímo od prof. Aertsena).
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tace sedmá O různých rodech distinkcí (De variis distinctionum generibus). Cílem naší práce

je představit tento reprezentativní blok Suárezovy metafyziky.

Obsah naší práce se však neomezí, a vzhledem k Suárezovu systematickému uspořá-

dání metafyzické látky ani omezit nemůže, výlučně na těchto prvních sedm disputací. Suáre-

zův metafyzický korpus, skládající se z 54 disputací bývá považován za první systematické, a

tedy na aristotelské předloze nezávislé, zpracování metafyziky v dějinách vůbec. Usilujeme-li

o jistou komplexní prezentaci systematických „počátků“ metafyziky „Význačného doktora“

(Doctor Eximius), musíme uvést a zohlednit i jiná témata, která čtenář nachází nejen na jiných

místech Metafyzických disputací, ale i v Suárezově komentáři k Aristotelově spisu De Anima.

Požadavek komplexity bude v naší práci veden snahou osvětlit především Suárezovy názory

na individualitu a univerzalitu v širším systematickém kontextu jeho metafyzického díla.

Domníváme se, že kromě Suárezových názorů na povahu metafyziky, na pojem jsouc-

na a na transcendentální vlastnosti uvažované jak obecně, tak jednotlivě, má v systému „Vý-

značného doktora“ zásadní vliv na koncepci individuality a univerzality jeho kritika reálné

distinkce mezi esencí a existencí, potažmo jeho vlastní koncepce této distinkce. Suárezova

kritika tomistické reálné distinkce mezi esenciálním a existenciálním bytím konečných či

stvořených jsoucen má zásadní význam nejen pro řešení problému hylemorfismu a principu

individuace, ale do určité míry i pro řešení otázky známé jako „problém univerzálií“. Kromě

tohoto tématu se práce dotkne celé řady jiných témat souvisejících s problémy, které Suárez

řeší v prvních šesti disputacích. Za mnohé jmenujme otázku ontologického statusu pomysl-

ných jsoucen, subsistence, rozdělení jsoucna na jsoucno konečné a nekonečné, substanci a

akcident, otázku materiální a formální příčiny substance, problém intenzifikace a zeslabování

kvalit a další. Celá práce by proto současně měla být detailním uvedením do Suárezovy meta-

fyziky v jejích systematických „počátcích“.

Téměř všechny výše uvedené disputace se staly předmětem studia na poli nedávně minulého i

současného výzkumu. Přesto je však třeba zdůraznit, že ve srovnání se studiem v oblasti To-

mášovy či Scotovy metafyziky, je suareziánské bádání stále „v plenkách“. Pravděpodobně

největší pozornosti se těšila a těší problematika individuality, kterou detailně zpracoval Jorge

J. E. Gracia.3 Typickým rysem Graciova přístupu k Suárezově metafyzice individuality však

3 Viz především Gracia, J. J. E., Suárez on Individuation, Marquette University Press, Milwaukee, 1982; Indi-
viduation in Scholasticism, the Later Middle Ages and the Counter Reformation 1150-1650, State University of
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je přílišná partikularizace a určitá dekontextualizace daného tématu. Přestože ve své interpre-

taci Suárezova principu individuace a ontologického statusu individuální diference do určité

míry zohledňuje Suárezovu teorii transcendentální jednoty, přece jen dané téma pojímá spíše

izolovaně, bez ohledu na širší kontext. Tento kontext je dán především Suárezovými úvahami

o typech distinkcí (DM 7), o materiální (DM 13)4 a formální kauzalitě (DM 15)5, v případě

individuace akcidentů tématem intenzifikace kvalit (DM 466).7

Ve srovnání s pátou disputací se disputace šestá, věnující se především tématu obec-

ných pojmů a jejich metafyzické fundaci, takové pozornosti interpretů netěší. I když existuje

překlad do angličtiny od Jamese F. Rosse,8 není k dispozici žádná významnější systematická

studie v anglickém, německém, italském nebo francouzském jazyce.9 Přestože existují mono-

grafie a některé studie, které se věnují Suárezově genetické psychologii obecných pojmů a

intelektuálnímu poznání jednotlivého,10 schází určitá systematická kontextualizace. Chybí

především podrobnější uvedení do souvislosti s teorií pomyslných jsoucen (DM 54), koncepcí

ontologického statusu individuální diference (DM 5), transcendentální jednoty (DM 4) a pře-

devším se Suárezovou psychogenetickou teorií obecniny (především De anima).

Co se týče bádání v oblasti Suárezovy systematické teorie distinkcí, i zde existuje pře-

klad do angličtiny od Cyrila Vollerta.11 Tento překlad, který je doplněn krátkým úvodem,

však dané interpretační „manko“ nijak nevyrovnává. Neexistuje podrobnější studie, která by

se systematicky zabývala Suárezovou teorií distinkcí v celé její šíři. Na druhou stranu však je

New York Press, Albany, 1994, s. 475-510; Individuality. An Essay on the Foundations of Metaphysics, State
University of New York Press, Albany, 1988.
4 De materiali causa substantiae.
5 De causa formali substantiali.
6 De intensione qualitatum.
7 Komentář Rainera Spechta přece jen více zohledňuje širší kontext Metafyzických Disputací. Toto zohlednění
však není systematické. Jde spíše o soubor více či méně nahodilých poznámek osvětlujících text DM 5. Viz R.
Specht, ed., übers., anmer., Francisco Suárez. Über die Individualität und das Indivituationsprinzip, A) Text und
Übersetzung, B) Anmerkungen, Felix Meiner Verlag, Hamburg, 1976.
8 Ross, J. F., transl., Francisco Suárez. On Formal and Universal Unity, Marquette University Press, Milwaukee,
Wisconsin, 1964.
9 Existuje několik významných studií ve španělštině. Viz především Alejandro, J. M., S.J., La gnoseologia del
Doctor Eximio y la acusación nominalista, Comillas, 1948.

[…]


univoční metafyzikou. Vedle různých nuancí otázky vztahu Jednoho a Mnohého se autor vě-

nuje i otázce vztahu individuální a kvantitativní jednoty, která je směrodatná pro Suárezovu

koncepci individuální jednoty.

V IV. oddílu se autor věnuje podrobnému zkoumání základních druhů transcendentál-

ní jednoty, jednotě individuální, formální a univerzální. V rámci diskuse o jednotě individuál-

ní se probírají následující témata: Obsah a rozsah této jednoty, ontologický status individuální

diference, princip individuace substancí a princip individuace akcidentů. Cílem prezentace je

vykázání vzájemné interdependence těchto parciálních individuačních otázek s celkovými

rysy Suárezovy metafyziky a jeho systematickou koncepcí distinkcí.

Vedle individuální jednoty se autor podrobně věnuje i otázce obecných pojmů a jejich

ontologickému statusu. Postupným zkoumáním formální a univerzální jednoty autor,

v jakémsi prvním nástínění, dospívá ke konceptualistické interpretaci Suárezovy teorie uni-

verzálií. Tento první nárys je však překonán doktrínou o trojí univerzálii, která je založena na

Suárezově psychologické doktríně „vzniku“ obecného. Vedle základní otázky po ontologic-

kém statusu obecného se probírají i další, odvozené problémy, jako je povaha distinkce mezi

tzv. metafyzickými grady a fyzický princip rodu a diference.

V posledním oddílu autor předkládá šest základních rysů, které podle něho charakteri-

zují Suárezovu metafyziku. Zatímco pět z nich označuje jako v podstatě tradiční, poslední,

šestý, kterým je moment zahrnutí epistemologických otázek do metafyziky a určitý důraz na

metodu, považuje autor za rys moderní.
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Summary

The goal of the thesis is to present the metaphysical system, in its systematic origins, of the

foremost representative of the period, that is frequently labeled as the second scholasticism,

namely of Francis Suárez (1548-1617). The origins are represented by four basic themes that

become the titles of particular sections in the thesis: The object and the nature of metaphysics,

the concept of being, transcendentals and transcendental unity, and kinds of transcendental

unity.

In the first section the author deals with Suárez´s conception of the object of meta-

physics that determines the nature of Suárez´s metaphysics as such. The ontological nature of

metaphysics is assumed by the claim that the object of metaphysics is being inasmuch as it is

real being. The formal object of metaphysics, that is determined ontologically, is connected

with the Aristotelian abstraction of the third grade, according to which the peculiar feature of

metaphysical investigation is the abstraction from all matter in being. The author shows that

that very moment of abstraction is the means by which a metaphysician approaches his/her

own formal object. However, the author claims that the appropriation of that approach, which

in its diverse applications implies different types of abstraction, does not entail the discipli-

nary scission of Suárez´s metaphysics.

The concept of real being, i.e. the concept of real essence, becomes the main topic for

the second section. The twofold context of the issue is distinguished, namely formal context

and contentual context. In the contentual context the author alleges that the concept of real

essence does not necessarily imply essentialist conception of metaphysics, but on the contrary

that the concept is closely bound to the actual existence. In the frame of the formal investiga-

tion the realistic interpretation of the objective concept is emphasized. That realistic interpre-

tation of the objective concept of being appears to be closely connected with Suárez´s idio-

syncratic theory of the intrinsic analogy of attribution. Suárez´s accent on the unity of the

concept of being creates necessary assumption for that type of analogy. Beside the concept of

being, the author attends to the analysis of Suárez´s opinions regarding the nature of distinc-

tion between essence and existence of finite beings, and to the issues that bear upon that prob-

lem. Those are mainly the question of possible beings and their ontological status, and the

problem of the so called „eternal truths” and their ontological foundation.
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In the third section the theme of transcendentals, with the special focus on transcen-

dental unity, is considered. The main topic that is here examined is as follows: What is added

to being by transcendental properties? The other topic is the question of the criterion of their

ordering. That topic is closely connected with the problem of the reduction of two transcen-

dental properties Thing and Something. Within that discussion some significant features of

Suárez´s transcendental science, constitutive for his reasoning about the kinds of transcenden-

tal unity, are presented.

Further, the relationship between the transcendental One and its opposite, the Many, is

analyzed. The investigation comes out of two basic types of oppositions that happen to occur

between the One and the Many. Those are quasi-negative and contrary opposition. In the

frame of the inquiry connected with the second type of opposition Suárez´s dependence on the

scotistic „univocist“ metaphysics is accentuated. Beside the various nuances of the relation-

ship between the One and the Many the author concentrates on the interpretation of the issues

regarding the relationship between the individual and the quantitative unity, which are regula-

tive for Suárez´s views of the individual unity.

In the fourth section the author turns to the extended investigation of individual, for-

mal and universal unity. Within the scope of the individual unity the following themes are

explored: The intension and extension of individual unity, the ontological status of individual

difference, the principle of individuation of substance and the principle of individuation of

accidents. The task of the presentation is to show the interdependence of partial items related

to the theme of individual unity on the one hand and overall features of Suárez´s metaphysics

and his systematic theory of distinction on the other hand.

In addition to the individual unity the author deals with the complementary question

that is one of universals and their ontological status. By gradual investigation of the formal

and universal unity the author, as if in the first sketch, comes to the conclusion that Suárez´s

theory of universals ought to be interpreted conceptually. However, that interpretation is later

rebutted by the doctrine of threefold universal, which is based on Suárez´s psychological the-

ory of the genesis of universal concepts. Next to the problem of ontological status of univer-

sals further problems, namely the nature of distinction between the so called metaphysical

grades and the question of physical principle of genus and difference are pondered.

In the last section the autor presents six basic features, which are distinctive for

Suárez´s metaphysical system. While five can be labeled as essentially traditional, the last
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one, namely the inclusion of epistemological questions into metaphysics and the emphasis on

the aspect of method can be considered as modern.