Daniel Heider: Suárezova metafyzika

Školitelský posudek disertační práce

Předložená disertační práce je prvním, ve značném rozsahu původním, českým příspěvkem k problematice Suárezovy metafyziky. Je potěšitelné, že se jedná o příspěvek mimořádně zdařilý, který dosahuje svou vědeckou úrovní úrovně kvalitních příspěvků podobného zaměření, jež vznikly v posledních zhruba třiceti letech v zahraničí (především ve francouzské, německé a americké oblasti).

Práce překvapuje především svým širokým záběrem. Nevyčerpává samozřejmě Suárezovu metafyzickou soustavu v celém jejím velkém rozsahu, ale autorovi se zdařilo vybrat z ní s přehledem klíčové náměty, jež propůjčují Suárezově filosofické soustavě její charakteristický ráz. Disertace je založena na podrobné znalosti pramenů, jež autor zkoumá samostatně, s kritickým přihlédnutím k veškeré (pokud jsem s to posoudit) relevantní sekundární literatuře k námětu. Předvedení problémů je jasné, při své budoucí práci by autor mohl snad jen více odlišit výklady zásadní důležitosti od výkladů podružnější povahy, tak aby jeho styl nabyl větší plasticity. Všeobecné závěry, které ze svých podrobných analýz vyvozuje, osobně v některých bodech neakceptuji, ale je třeba říci, že se jedná o problematiku diskusní, na jejíž řešení ode dávna byly, a jsou i dnes, mezi historiky filosofie různé názory. Plně proto respektuji samostatné, ostatně vždy pečlivě zdůvodněné, autorovo stanovisko. Protože je tento posudek posudkem školitelským, nikoli oponentským, omezují se na toto konstatování.

V exempláři, který mi byl předložen k posouzení, jsem si povšiml některých drobných technických nedostatků (jedná se hlavně o početné překlepy v latinských, ale i řeckých citacích), na které jsem autora upozornil. Vzhledem k tomu, že mě ubezpečil, že je včas odstraní, **doporučuji tuto pozoruhodnou práci, přesahující svým rozsahem i kvalitou, co od doktorské disertace obvykle očekáváme, jednoznačně k obhajobě.**

Nepochybuji, že mgr. D. Heider bude i po dosažení doktorského titulu v práci, kterou svou disertační prací tak úspěšně zahájil, dále pokračovat a že bude významně přispívat k obnově naší filosofické tradice doma, a k její důstojné reprezentaci na mezinárodním fóru.

prof. dr. Stanislav Sousedík,
školitel.

14.7.2007.